
                                                                                                 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 1426) Υπουργικής Απόφασης 

«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της 

Γ΄ Τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του Ν.4386/2016 (Α΄ 83)  

 

 

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του Ν.4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις παρ. 4 και 5, αντίστοιχα, του 

άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις». 

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του Ν.4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 66 του Ν. 

4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».  

3. Την παρ. 2, περ. ι του άρθρου 43 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 16 του άρθρου 45 του Ν. 

4264/2014 (Α΄ 118) και με την παρ. 2(β) του άρθρου 34 του Ν.4415/2016 (Α΄ 159). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 

Ν. 4327/2015 (Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις». 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθ. Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

 

Μαρούσι,  7-06-2017 

Αρ. Πρωτ.:  Φ2/95229 /Δ4 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
  ----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

 Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄  

ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΡΟΓΡ/ΤΩΝ 

Δ/ΘΜΙΑΣ  ΕΠΑΓΓ/ΚΗΣ  ΕΚΠ/ΣΗΣ 

     ----- 
 

Ταχ. Δ/νση:   Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη:   15180 Μαρούσι 

Ιστοσελίδα:   www.minedu.gov.gr  

Ε-mail:   depek_spoudon@minedu.gov.gr 

Πληροφορίες:  Ι. Καπουτσής  

Τηλέφωνο:   210 344 22 29 

Fax:   210 344 23 65 

ΦΕΚ 2072/τ.Β΄/15.06.2017 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:depek_spoudon@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

2 

 

 

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Το Π.Δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων... Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία 

του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων…». 

9. Το Π.Δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

10. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/16/25.11.2016 (Β΄ 3818) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Δημήτριο Μπαξεβανάκη». 

11. Την υπ΄ αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός των Τομέων 

και των Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του Ν.4386/2016 (Α΄ 83) και της 

αντιστοιχίας μεταξύ τους». 

12. Την υπ’ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 1426) Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της  Γ΄ Τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ και 

Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του Ν.4386/2016 (Α΄ 83)». 

13. Τις  υπ΄ αριθμ. 5/02.02.2017, 6/09-02-2017, 7/16-02-2017 και 22/26-05-2017 Πράξεις του Δ.Σ. του 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).  

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 76054/Β1/09-05-2017 Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 1426) Υπουργικής Απόφασης «Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ΄ Τάξης Ημερήσιου 

και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του Ν.4386/2016 (Α΄ 83)», ως προς μαθήματα Ειδικότητας 

ειδικοτήτων των Τομέων Γεωπονίας, Τροφίμων & Περιβάλλοντος, Πληροφορικής και Υγείας-Πρόνοιας-

Ευεξίας ως εξής: 

  

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

3 

 

 

Α. ΤΟΜΕΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

1. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής» της Γ΄ τάξης Ημερήσιου 

ΕΠΑ.Λ.:  

α) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας» με αναλογία ωρών θεωρητικού και 

εργαστηριακού μέρους «2Θ+2Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα  με τίτλο «Φυτά Μεγάλης 

Καλλιέργειας-Κηπευτικές Καλλιέργειες» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού  

μέρους «2Θ+3Ε». 

β)  Το μάθημα με α/α 5 και τίτλο «Κηπευτικές Καλλιέργειες-Αρδεύσεις» με αναλογία ωρών 

θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «2Θ+3Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα με τίτλο 

«Αρδεύσεις Καλλιεργειών» με  αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «1Θ+2Ε». 

γ) Στο μάθημα με α/α 6 και τίτλο «Φυτοπροστασία» τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού 

και εργαστηριακού μέρους από «2Θ+1Ε» σε «2Θ+2Ε». 

2. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής» της Γ΄ τάξης Εσπερινού 

ΕΠΑΛ: 

α) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας» με αναλογία ωρών θεωρητικού και 

εργαστηριακού μέρους «2Θ+2Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα «Αρδεύσεις Καλλιεργειών» με 

αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «1Θ+2Ε». 

β)  Στο μάθημα με α/α  5 και τίτλο «Φυτοπροστασία» τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού 

και εργαστηριακού μέρους από «2Θ+1Ε» σε «2Θ+2Ε». 

3. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής» της Δ΄ τάξης του 

Εσπερινού ΕΠΑΛ, το οποίο θα ισχύσει από το σχολικό έτος 2018-2019, το μάθημα  με α/α 4 και τίτλο 

«Κηπευτικές Καλλιέργειες-Αρδεύσεις» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους 

«2Θ+3Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα με τίτλο «Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας-Κηπευτικές 

Καλλιέργειες» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «2Θ+3Ε». 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:  ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ 

1.  Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» της Γ΄ 

τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ : 

α) Στο μάθημα με α/α 3 και τίτλο «Ανθοκομικά Φυτά» τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού 

και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε «2Θ+2Ε». 

β) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτοπροστασία» με αναλογία ωρών θεωρητικού και 

εργαστηριακού μέρους «1Θ+2Ε» διαγράφεται. 

γ)  Στο μάθημα με α/α 6 και τίτλο «Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων» τροποποιείται η κατανομή 

ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε «2Θ+3Ε». 

δ)  Στο μάθημα με α/α 7 και τίτλο «Συντήρηση Κηποτεχνικών Εφαρμογών» τροποποιείται η κατανομή 

ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+2Ε» σε «2Θ+3Ε». 

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

4 

 

 

2. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου»  της Γ΄ 

Τάξης Εσπερινού ΕΠΑΛ στο μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Ανθοκομικά Φυτά» τροποποιείται η κατανομή 

ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε «2Θ+2Ε». 

3. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου»  της Δ΄ 

Τάξης Εσπερινού ΕΠΑΛ: 

α) Στο μάθημα  με α/α 3 και τίτλο «Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων» τροποποιείται η κατανομή 

ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+3Ε» σε «2Θ+3Ε». 

β) Το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Φυτοπροστασία» με αναλογία ωρών θεωρητικού και 

εργαστηριακού μέρους «1Θ+2Ε» διαγράφεται. 

γ)  Στο μάθημα με α/α  5 και τίτλο «Συντήρηση Κηποτεχνικών Εφαρμογών» τροποποιείται η κατανομή 

ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «1Θ+2Ε» σε «2Θ+3Ε». 

 

Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων Ειδικότητας των ειδικοτήτων «Τεχνικός 

Φυτικής Παραγωγής» και «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» του Τομέα Γεωπονίας, 

Τροφίμων & Περιβάλλοντος της Γ΄ Τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ και Δ΄ Τάξης Εσπερινού ΕΠΑΛ 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

ΤΟΜΕΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:  ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 

Γ΄ ΤΑΞΗ  ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ  ΕΠΑ.Λ.  
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις 3Θ 

2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ 

3 Δενδροκομία – Αμπελουργία  2Θ+3Ε 

4 Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας-Κηπευτικές Καλλιέργειες 2Θ+3Ε 

5 Αρδεύσεις  Καλλιεργειών 1Θ+2Ε 

6 Φυτοπροστασία 2Θ+2Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ 

 

  

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

5 

 

 

 

Γ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ .Λ.   
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Αρχές Αγροτικής Ανάπτυξης  2Θ 

2 Περιβάλλον και Γεωργία    1Θ+2Ε 

3 Στοιχεία Γεωργικών Εγκαταστάσεων και Γεωργικά Μηχανήματα 2Θ+1Ε 

4 Αρδεύσεις Καλλιεργειών 1Θ+2Ε 

5 Φυτοπροστασία 2Θ+2Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ  

 

Δ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ .Λ .  (από το σχολικό έτος 2018 -2019)  
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις  3Θ 

2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ 

3 Δενδροκομία  – Αμπελουργία 2Θ+3Ε 

4 Φυτά μεγάλης καλλιέργειας-Κηπευτικές καλλιέργειες 2Θ+3Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ  

 

 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ  

 

Γ΄ ΤΑΞΗ  ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ  ΕΠΑ.Λ.  
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις     3Θ 

2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ 

3 Ανθοκομικά Φυτά  2Θ+2Ε 

4 Εφαρμογές Αρδευτικών Δικτύων στην Κηποτεχνία 1Θ+2Ε 

5 Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων  2Θ+3Ε 

6 Συντήρηση  Κηποτεχνικών Εφαρμογών 2Θ+3Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ 

  

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

6 

 

 

 

Γ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ .Λ.   
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Αρχές Αγροτικής Ανάπτυξης  2Θ 

2 Περιβάλλον και Γεωργία    1Θ+2Ε 

3 Στοιχεία Γεωργικών Εγκαταστάσεων και Γεωργικά Μηχανήματα 2Θ+1Ε 

4 Ανθοκομικά Φυτά  2Θ+2Ε 

5 Εφαρμογές Αρδευτικών Δικτύων στην Κηποτεχνία 1Θ+2Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ  

 

Δ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.  
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις  3Θ 

2 Αρχές Βιολογικής Γεωργίας 3Θ 

3 Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων  2Θ+3Ε 

4 Συντήρηση Κηποτεχνικών Εφαρμογών 2Θ+3Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ  

 

B .  ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ  

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΙΑΣ -  ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ  

Ο τίτλος της ειδικότητας  «ΕΠΙΠΛΟΠΟΪΑΣ-ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ» της Γ΄ Τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ και Δ΄ τάξης 

Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. αντικαθίσταται από τον ορθό τίτλο ειδικότητας «ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΙΑΣ-ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ» 

Γ.  ΤΟΜΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ Η/Υ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ Η/Υ  

1. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ» της Γ΄ Τάξης Εσπερινού 

ΕΠΑ.Λ.  το μάθημα με α/α 4 και τίτλο «Πληροφοριακά Συστήματα σε Επιχειρήσεις και Οργανισμούς» 

με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «2Θ+1Ε» αντικαθίσταται από το μάθημα 

με τίτλο «Τεχνική Υποστήριξη Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτυακών Υποδομών» με αναλογία 

ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «3Ε». 

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

7 

 

 

2. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ» της Δ΄ Τάξης Εσπερινού 

ΕΠΑ.Λ.: 

α) Στο μάθημα με α/α 5 και τίτλο «Ειδικά Θέματα στο Υλικό και στα Δίκτυα Υπολογιστών» 

τροποποιείται η κατανομή ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους από «3Ε» σε «4Ε» και 

β) Το μάθημα με α/α 6 και τίτλο «Τεχνική Υποστήριξη Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτυακών 

Υποδομών» με αναλογία ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «3Ε» αντικαθίσταται από 

το μάθημα με τίτλο «Πληροφοριακά Συστήματα σε Επιχειρήσεις και Οργανισμούς» με αναλογία 

ωρών θεωρητικού και εργαστηριακού μέρους «2Θ». 

 

Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων Ειδικότητας της ειδικότητας «Τεχνικός Η/Υ και 

Δικτύων Η/Υ» του Τομέα Πληροφορικής της Γ΄ Τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑΛ 

διαμορφώνεται ως εξής: 

             

ΤΟΜΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ Η/Υ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ Η/Υ  

 

Γ΄ ΤΑΞΗ  ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ  ΕΠΑ.Λ.  
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Προγραμματισμός Υπολογιστών  3Θ 

2 Δίκτυα Υπολογιστών 3Θ 

3 Προγραμματισμός Υπολογιστών (Εργαστήριο) 2Ε 

4 Δίκτυα Υπολογιστών (Εργαστήριο) 2Ε 

5 Πληροφοριακά Συστήματα σε Επιχειρήσεις και Οργανισμούς   2Θ 

6 Εγκατάσταση, Διαχείριση και Συντήρηση Υπολογιστικών Συστημάτων 4Ε 

7 Ειδικά Θέματα στο Υλικό και στα Δίκτυα Υπολογιστών  4Ε 

8 Τεχνική Υποστήριξη Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτυακών Υποδομών 3Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ 

 

Γ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ .Λ.   

 
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Αρχές Προγραμματισμού Υπολογιστών 1Θ+3Ε 

2 Υλικό και Δίκτυα Υπολογιστών  2Θ+2Ε 

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

8 

 

 

3 Εγκατάσταση, Διαχείριση και Συντήρηση Υπολογιστικών Συστημάτων 4Ε 

4 Τεχνική Υποστήριξη Υπολογιστικών Συστημάτων και Δικτυακών Υποδομών 3Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ  

 

Δ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ .Λ .   
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Προγραμματισμός Υπολογιστών  3Θ 

2 Δίκτυα Υπολογιστών  3Θ 

3 Προγραμματισμός Υπολογιστών  (Εργαστήριο) 2Ε 

4 Δίκτυα Υπολογιστών (Εργαστήριο) 2Ε 

5 Ειδικά Θέματα στο Υλικό και στα Δίκτυα Υπολογιστών   4Ε 

6 Πληροφοριακά Συστήματα σε Επιχειρήσεις και Οργανισμούς 2Θ 

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ 

 

Δ. ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ -ΕΥΕΞΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ   

Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων» της Γ΄ τάξης Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. ο 

τίτλος του μαθήματος με α/α 8 «Λογοτεχνία Προσχολικής» αντικαθίσταται από τον ορθό τίτλο 

μαθήματος «Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας». 

 

Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων Ειδικότητας της ειδικότητας «Βοηθός 

Βρεφονηπιοκόμων»  του Τομέα Υγείας Πρόνοιας-Ευεξίας  της Γ΄ τάξης  Ημερήσιου και της Γ΄ και  Δ΄ τάξης 

Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. διαμορφώνεται ως εξής: 

 
 

ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ – ΠΡΟΝΟΙΑΣ -ΕΥΕΞΙΑΣ  

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ  

 

Γ΄ ΤΑΞΗ  ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ  ΕΠΑ.Λ.  
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Ανατομία-Φυσιολογία ΙΙ 3Θ 

2 Υγιεινή 2Θ 

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

9 

 

 

3 Παιδαγωγικό Περιβάλλον  Βρεφονηπιακού Σταθμού 4Ε 

4 Αγωγή Βρέφους και Νηπίου 2Θ+2Ε 

5 Στοιχεία Γενικής και Εξελικτικής Ψυχολογίας  2Θ 

6 Δημιουργική Απασχόληση στην Προσχολική Ηλικία ΙΙ 4Ε 

7 Μουσικοκινητική Αγωγή 2Ε 

8 Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας 2Θ 

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ 

 

Γ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ .Λ.   
 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Ανατομία – Φυσιολογία Ι 1Θ 

2 Εργασιακό Περιβάλλον Τομέα 1Ε 

3 Αγγλικά Τομέα 2Θ 

4 Αγωγή Βρέφους και Νηπίου 2Θ+2Ε 

5 Δημιουργική Απασχόληση στην Προσχολική Ηλικία Ι & ΙΙ 2Θ+4Ε 

6 Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας  1Θ 

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ 

 

Δ΄  ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ .Λ .  
  

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Ανατομία – Φυσιολογία ΙΙ 3Θ 

2 Υγιεινή  2Θ 

3 Δημιουργική Απασχόληση στην Προσχολική Ηλικία ΙΙ (Β’ Μέρος) 2Ε 

4 Στοιχεία Γενικής και Εξελικτικής Ψυχολογίας 2Θ 

5 Μουσικοκινητική Αγωγή 2Ε 

6 Παιδαγωγικό Περιβάλλον Βρεφονηπιακού Σταθμού 4Ε 

7 Λογοτεχνία Προσχολικής Ηλικίας 1Θ 

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ 

 
 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2017-2018 εκτός των περιπτώσεων που ορίζεται 

διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις της. 

  

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ



 

10 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 1426) Υπουργική Απόφαση. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ 

ΣΥΝ/ΤΗΣ ΤΜ/ΡΧΗΣ 
ΠΡΟΪΣΤ.  Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΑΓΓ. ΕΚΠ/ΣΗΣ. 

ΠΡΟΪΣΤ. ΓΕΝΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΓΕΝΙΚΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

     

     

ΑΔΑ: Ψ7894653ΠΣ-ΕΧΓ


		2017-06-19T13:48:34+0300
	Athens




